CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”
Requerimento 021 - Reitera o Anteprojeto de Lei nº .2013 apresentado dia 27 AGO 2013

Requerimento nº 021/2015

Assunto: Solicita que seja encaminhado ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria

Municipal de Planejamento – SEPLAN e a Superintendência de Desenvolvimento Urbano –

SDU, o Anteprojeto de Lei que fora apresentado na 37ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão

Legislativa da 17ª Legislatura desta Casa de Leis, realizada dia 28 de Agosto de 2013, que

Autoriza o Município de Marabá a contratar operações de crédito para a regularização fundiária

em áreas de ocupação consolidadas.

Data: 30 de Março de 2015

Senhor presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário dessa casa,
lar da democracia, seja que seja encaminhado ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria
Municipal de Planejamento – SEPLAN e a Superintendência de Desenvolvimento Urbano –
SDU, o Anteprojeto de Lei que fora apresentado na 37ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão
Legislativa da 17ª Legislatura desta Casa de Leis, realizada dia 28 de Agosto de 2013, que
Autoriza o Município de Marabá a contratar operações de crédito para a regularização fundiária
em áreas de ocupação consolidadas.

JUSTIFICATIVA

 O Anteprojeto de Lei que submetemos à apreciação desta Casa de Leis, dispõe sobre a

autorização para contratação de operação de crédito (financiamento) junto a Agente

Financeiro, destinados à regularização fundiária no Município de Marabá, por sermos de

existência de várias áreas de ocupação na cidade e dos problemas sociais decorrentes dessa

situação, cremos que a contratação da operação de crédito ora estudada virá a resolver os

citados problemas, com isso nossos cidadãos passarão a ter uma vida mais digna, inclusive

podendo utilizar dos imóveis, agora regularizados, para contratação de crédito a fim de

montarem negócios, contribuindo assim para o desenvolvimento do cidadão, da localidade e do

município.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, ______ de _________________ de 2015.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador – CMM